(4) וְיִשְׁפְּרוּ אֶת הַחֵטְאִים

(5) Voyez *Genes.* XXIII. 23. - *Exod.* XXXII. 11. - *Num.* XVI 48. - *Psal.* CV. 23. 30.

## CHAPITRE XXIII

*Samarie et Jérusalem représentées sous le symbole de deux sœurs, Oolla et Ooliba. Oolla, devenue infidèle, porte la peine de son infidélité. Ooliba, devenue plus infidèle qu'Oolla, boira jusqu'à la dernière goutte la coupe d'Oolla. Elles ont commis les mêmes crimes, elles porteront aussi les mêmes peines.*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :
2. Fili hominis, duæ mulieres filiæ matris unius fuerunt;
3. Et fornicatæ sunt in Ægypto, in adolescentia sua fornicatæ sunt; ibi subacta sunt ubera earum, et fractæ sunt mammæ puberbatiss earum.
4. Nomina autem earum, Oolla major, et Ooliba soror ejus minor; et habui eas, et pepererunt filios et filias. Porro earum nomina, Samaria Oolla, et Jerusalem Ooliba.
5. Fornicata est igitur super me Oolla, et insanivit in amatores suos, in Assyrios propinquantes,
6. Vestitos hyacintho, principes, et magistratus, juvenes cupidinis, universos equites, ascensores equorum.
7. Et dedit fornicationes suas super eos electos, filios Assyriorum universos; et in omnibus in quos insanivit, in immunditiis eorum polluta est.

- 1 Le Seigneur me parla encore, et me dit :
2. Fils de l'homme, deux femmes furent les filles d'une même mère;
3. Et elles se sont prostituées en Égypte, elles se sont prostituées dans leur jeunesse; là leur sein a été déshonoré, et leur virginité a été flétrie.
4. L'aînée s'appelait Oolla, et la puînée Ooliba; et elles ont été à moi; et elles m'ont enfanté des fils et des filles. Celle qui s'appelle Oolla est Samarie; et celle qui s'appelle Ooliba, est Jérusalem.
5. Oolla est donc infidèle; et elle a aimé avec fureur ses amants les Assyriens, ses voisins.
6. Vêtus d'hyacinthe, princes, magistrats, jeunes gens d'une mine avantageuse, tous hommes de cheval, montés sur des coursiers.
7. Elle s'est abandonnée dans ses désordres à ces hommes choisis, qui étaient tous enfants des Assyriens; et elle s'est souillée par ses infamies avec tous ceux dont elle était follement amoureuse.

### COMMENTAIRE

ŷ. 2. *DUÆ MULIERES FILIÆ MATRIS UNIUS.* Les Hébreux sortis d'une même souche, nés d'Abraham et de Sara, n'ont fait qu'un peuple, et sont demeurés unis jusqu'au schisme arrivé sous Jéroboam, après la mort de Salomon. Alors dix tribus s'étant séparées de Juda et de Benjamin, il se forma comme deux peuples, gouvernés par des rois différents. *Oolla*, l'aînée des deux sœurs, marque le royaume de Samarie, ou des dix tribus: ce nom signifie, *Elle a sa tente*. Elle est qualifiée l'aînée, ou à cause du plus grand nombre de tribus dont ce royaume était composé, ou parce qu'elle fut la première à abandonner le Seigneur, et à se livrer à l'idolâtrie. *Ooliba*, signifie, *ma tente est en elle*; parce que le Seigneur avait son temple dans Jérusalem. Elle est nommée la cadette, parce qu'elle fut la dernière à s'attacher au culte des faux dieux. On peut confronter ce chapitre avec le chapitre xvi de ce prophète; le dessein en est à peu près le même.

ŷ. 3. *FORNICATÆ SUNT IN ÆGYPTO.* Elles y adorèrent les idoles d'Égypte, avant que Moïse les tirât de ce pays. Voyez chapitre xx, 8.

*IBI SUBACTA SUNT UBERA EARUM.* C'est là qu'el-

les ont commencé à s'abandonner à la prostitution, et qu'elles en ont porté la marque honteuse, par la flétrissure de leur sein et la perte de leur virginité. Les filles non mariées soutenaient leur sein par une bande précieuse, *Fascia pectoralis* (1).

ŷ. 5. *INSANIVIT IN AMATORES SUOS, IN ASSYRIOS PROPINQUANTES.* Les Assyriens habitent assez loin de la Judée; mais lorsque les Israélites commencèrent à vouloir adorer les dieux étrangers, après le règne de Salomon, les deux plus grandes puissances qui fussent autour de leur pays, étaient les Assyriens et les Égyptiens. Ce furent ces deux nations qui leur donnèrent des divinités; les Assyriens leur apprirent le culte de Baal, du soleil, de la lune, des astres, les prostitutions abominables en l'honneur de leurs dieux, et leur inspirèrent la fureur d'aller faire leurs sacrifices sur les hauteurs. Au lieu de ces termes, *ses voisins*, on peut traduire ici comme au verset 12: *Qui s'approchaient d'elle*; ou qui vinrent la trouver.

ŷ. 6. *VESTITOS HYACINTHO.* Les Assyriens, les Chaldéens, les Perses aimaient principalement les habits couleur de pourpre et d'hyacinthe.

(1) *Isai.* III. 24. - *Jerem.* II. 32.

8. Insuper et fornicationes suas, quas habuerat in Ægypto, non reliquit; nam et illi dormierunt cum ea in adolescentia ejus, et illi confregerunt ubera puberbatis ejus, et effuderunt fornicationem suam super eam.

9. Propterea tradidi eam in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assur, super quorum insanivit libidine.

10. Ipsi discooperuerunt ignominiam ejus, filios et filias ejus tulerunt, et ipsam occiderunt gladio; et factæ sunt famosæ mulieres, et judicia perpetraverunt in ea.

11. Quod cum vidisset soror ejus Ooliba, plus quam illa insanivit libidine; et fornicationem suam super fornicationem sororis suæ

12. Ad filios Assyriorum præbuit impudenter, ducibus et magistratibus ad se venientibus, indutis veste varia, equitibus qui vectabantur equis, et adolescentibus formacunctis egregia.

13. Et vidi quod polluta esset via una ambarum.

8. Elle n'a pas même quitté alors ses débordements, par lesquels elle s'était prostituée aux Égyptiens; car ils l'avaient aussi corrompue dans sa jeunesse; ils avaient deshonoré son sein, lorsqu'elle était vierge; et ils avaient répandu sur elle leurs ardeurs.

9. C'est pourquoi je l'ai livrée entre les mains de ceux qu'elle avait aimés, entre les mains des Assyriens, dont elle avait été passionnée jusqu'à la fureur.